
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea componenţei nominale

a Colegiului Ministerului Educaţiei
 

nr. 503  din  11.07.2011
 

Monitorul Oficial nr.114-116/569 din 15.07.2011

 
* * *  

Abrogat: 25.12.2012
Hotărîrea Guvernului nr.980 din 22.12.2012
 
În temeiul punctului 3) articolul 20 din Legea nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă componenţa nominală a Colegiului Ministerului Educaţiei, conform anexei.
2. În caz de eliberare a membrilor Colegiului din funcţiile deţinute, atribuţiile acestora în cadrul 

Colegiului vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în posturile respective fără emiterea unei noi 
hotărîri.

3. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.57 din 3 februarie 2010 “Cu privire la aprobarea componenţei 
nominale a Colegiului Ministerului Educaţiei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.18-19, 
art.92).

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei Mihail Şleahtiţchi
 
Chişinău, 11 iulie 2011.
Nr.503.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului
nr.503 din 11 iulie 2011

 
COMPONENŢA NOMINALĂ

a Colegiului Ministerului Educaţiei
 
ŞLEAHTIŢCHI Mihail ministru al educaţiei, preşedinte al Colegiului

HANDRABURA Loretta viceministru al educaţiei

POTÎNG Tatiana viceministru al educaţiei

LUCINSCHI Chiril deputat în Parlamentul Republicii Moldova, preşedinte al Comisiei Parlamentare 
Cultură, Educaţie, Cercetare, Tineret, Sport şi Mass-Media

BOSTAN Ion preşedinte al Consiliului Rectorilor din Republica Moldova, rector al Universităţii 
Tehnice a Moldovei

https://moldlex.md/lexact/12090
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/14850


TIGHINEANU Ion vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei

GUŢU Vladimir profesor universitar, doctor habilitat în pedagogie, preşedinte al Consiliului Naţional 
pentru Curriculum

PALADE Gabriel preşedinte al Consiliului directorilor de colegii, director al Colegiului Financiar-Bancar 
“Alexandru Diordiţa” din Chişinău

PASECINIC Ion consultant principal în Direcţia dezvoltare socială, Cancelaria de Stat

BALOVA Vera şef al Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport, Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia

NAGNIBEDA-TVERDOHLEB 
Tatiana

şef al Direcţiei generale educaţie, tineret şi sport a mun.Chişinău

IVANOV Dumitru preşedinte al Consiliului Republican al Sindicatului Educaţiei şi Ştiinţei

IOVCEV Ion director al Liceului Teoretic “Lucian Blaga” din or.Tiraspol

GRIGORAŞ Stela director al Asociaţiei obşteşti EveryChild Moldova (cu drept de vot consultativ)

MEREACRE Sorin preşedinte al Consiliului Naţional de Participare (cu drept de vot consultativ)

 


